
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)
SETTORE 2 - DEMANIO MARITIMO E CONTRATTI DI FIUME E DI COSTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2560 del 04/03/2019

OGGETTO: ATTO DI ORGANIZZAZIONE DEL SETTORE N. 2 DEL DIPARTIMENTO 
URBANISTICA E BENI CULTURALI. 1. DISTRIBUZIONE DEL PERSONALE ASSEGNATO AL 
SETTORE NEGLI UFFICI OPERATIVI E NEGLI UFFICI DI PROSSIMITÀ; 2. INDIVIDUAZIONE 
DEI RESPONSABILI DEGLI UFFICI OPERATIVI E DEGLI UFFICI DI PROSSIMITÀ; 3. 
INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DI PROCEDIMENTO EX L. 241/90 E L.R. 19/2001. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93, e successive integrazioni e  
modificazioni”;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  354  del  24  giugno  1999,  recante  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D. P. G. R. n. 206 del 
15.12.2000;

VISTA la  legge  regionale  n.  19  del  4  settembre  2001,  recante  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la 
pubblicità degli atti ed il diritto d’accesso della Regione Calabria”;

VISTA la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015, di approvazione della nuova struttura della Giunta Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 421 del 24.09.2018 con la quale è stato conferito al Dott. Alessandro ROMEO l’incarico di 
Dirigente reggente del Settore n. 2 “Demanio Marittimo e Contratti di Fiume e di Costa”;

VISTA la D.G.R. n.  16 del  14.01.2019 avente ad oggetto: “Misure volte a razionalizzare e garantire maggiore 
efficienza alla Struttura organizzativa della Giunta regionale – Modifica al Regolamento regionale n. 16 del 24  
dicembre 2015 approvato con D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale è individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Urbanistica l’arch. Domenicantonio SCHIAVA;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  33 del  18.01.2019 avente  ad  oggetto:  “Dirigente  Dott.  Domenicantonio  SCHIAVA - 
Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” della 
Giunta della Regione Calabria”;

PREMESSO CHE:

·    con DGR n. 421/2018 e DDG n. 11333 del 15.10.2018 la Giunta regionale e il Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento Urbanistica hanno disposto la macro e micro riorganizzazione degli uffici dell’Ente;

·    per effetto dei provvedimenti citati, le competenze del Settore n. 2 risultano essere ripartite fra 2 (due) Uffici  
Operativi (U.O.) e 2 (due) Uffici di Prossimità (U.D.P.); 

RILEVATO che l’Allegato B del DDG 11333/2018 assegna al Settore 2 le seguenti risorse umane, come ripartite 
tra le seguenti sedi territoriali:

 Sede di Catanzaro:   
ü BALDO Giancarlo             - matr.   50650            - cat. D;

ü D’AMBROGIO Piera         - matr. 232960            - cat. D;

ü CIMINO Santino                - matr. 9156008          - cat. C (a tempo parziale);

ü MUNGO Liberata A. L.     - matr. 569655            - cat. B.

 Sede di Cosenza:   
ü DROISE Antonio               - matr. 279470            - cat. D;

ü BARATTA Paolo               - matr.   51575             - cat. C;

ü DODARO Giuseppina        - matr. 1003306           - cat. C;

ü SANSONE Giuseppe         - matr. 734815             - cat. C.

 Sede di Reggio Calabria:   
ü AZZARÀ Daniela S.          - matr.   47180            - cat. D;

ü CACCAMO Demetrio        - matr.   99890            - cat. C;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ü CUZZILLA Antonio R.      - matr. 231210            - cat. B;

ü SEPE Vincenzo                  - matr. 762795            - cat. B;

ü SERRANÒ Santo Felice    - matr. 764530            - cat. B.

VISTA la  disposizione di  servizio del  Dirigente Generale reggente del  Dipartimento Urbanistica,  n° 1626 del  
03.01.2019, che assegna la dipendente D’AMBROGIO Piera al Settore 1 “Affari generali, giuridici ed economici”  
dello stesso Dipartimento;

RICHIAMATA  la  DGR n.  26 del  17.02.2017 nella parte  in  cui  stabilisce,  al  punto 6 del  deliberato,  “che la 
dotazione organica minima per la costituzione di un Ufficio Operativo (U. O.) è così fissata: 1 unità di categoria D, 1  
unità di categoria C ed 1 unità di categoria B”;

DATO ATTO che la dotazione organica del Settore n. 2 è di 12 (dodici) unità di personale, di cui 11 a tempo pieno 
ed una a tempo parziale, ripartite in 3 unità di categoria D, 5 unità di categoria C e 4 unità di categoria B;

RICHIAMATO  l’art. 5, co. 1, della L. 241/1990 secondo il quale “il dirigente di ciascuna unità organizzativa  
provvede ad assegnare a sé o a altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro  
adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”;

RAVVISATA la necessità di procedere a individuare, tra i dipendenti assegnati al Settore, coloro ai quali attribuire,  
conformemente alla legge generale sul procedimento amministrativo ed alla normativa di settore, la responsabilità  
dei procedimenti di competenza, oltreché di individuare i preposti agli Uffici Operativi ed agli Uffici di Prossimità;

CONSIDERATA  l’esigenza  di  assicurare  “la  necessaria  distinzione tra  Responsabile  del  Procedimento  e 
Responsabile dell’Atto finale”, come stabilito nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2016-2018 
approvato con DGR n. 272/2016 (e ribadito dal DG del Dipartimento Ambiente e Territorio con nota n. 319022 del 
21.10.2016);

VISTO il  DDG n° 8624 del  01.08.2018 con il  quale  viene conferita  la  Posizione Organizzativa di  1^  fascia 
denominata “Attuazione della legge regionale in materia di demanio marittimo; piano di indirizzo regionale (PIR) sul demanio  
marittimo; rapporti con EE.LL. in materia di demanio marittimo” al dipendente DROISE Antonio – matr. 279470;

VISTO il DDG n° 12930 del 12.11.2018 con il quale viene istituita nel Settore 2 la Posizione Organizzativa di 2^ 
fascia denominata “Supporto tecnico giuridico in materia di demanio marittimo ed attività relativa all’attuazione della L.R.  
17/2005 e Contratti di Fiume”, conferita al dipendente BALDO Giancarlo – matr. 50650;

VISTA la legge regionale 04.09.2001 n. 19, recante “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli  
atti  ed  il  diritto  d’accesso  della  Regione  Calabria” e  in  particolare  l’art.  4  in  materia  di  individuazione  del 
responsabile del procedimento;

VISTA la contrattazione collettiva nazionale e decentrata;

RITENUTO di dovere, sulla base delle suddette motivazioni:

A.  Assegnare il personale dipendente agli U.O ed U.D.P. del Settore, come di seguito:

·    U.O. 2.1 - Demanio marittimo Provincia di Catanzaro e Crotone (Sede Catanzaro):

ü BALDO Giancarlo               - matr.   50650            - cat. D;

ü MUNGO Liberata A. L.        - matr. 569655            - cat. B.

·    U.O. 2.2 – Contratti di Fiume e di Costa (Sede Catanzaro):

ü BALDO Giancarlo               - matr.   50650            - cat. D;

ü CIMINO Santino                  - matr. 9156008          - cat. C (a tempo parziale);

·    U.O. 2.3 – Demanio Marittimo Provincia di Cosenza (Sede di Cosenza):

ü DROISE Antonio                 - matr. 279470            - cat. D;

ü BARATTA Paolo                 - matr.   51575            - cat. C;

ü DODARO Giuseppina          - matr. 1003306          - cat. C;

ü SANSONE Giuseppe                        - matr. 734815            - cat. C.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·    U.D.P. 2.4 – Demanio Marittimo Province di Reggio Cal. e Vibo Val. (Sede di Reggio Calabria):

ü AZZARÀ Daniela S.            - matr.   47180            - cat. D;

ü CACCAMO Demetrio          - matr.   99890            - cat. C;

ü CUZZILLA Antonio R.        - matr. 231210            - cat. B;

ü SEPE Vincenzo                    - matr. 762795            - cat. B;

ü SERRANÒ Santo Felice       - matr. 764530            - cat. B.

B.   Attribuire la responsabilità delle U.O. e delle U.D.P. al personale dipendente, come di seguito:

·    U.O. 2.1 - Demanio marittimo Provincia di Catanzaro e Crotone (Sede Catanzaro):

ü BALDO Giancarlo               - matr.   50650            - cat. D.

·    U.O. 2.2 – Contratti di Fiume e di Costa (Sede Catanzaro):

ü BALDO Giancarlo               - matr.   50650            - cat. D;

·    U.O. 2.3 – Demanio Marittimo Provincia di Cosenza (Sede di Cosenza):

ü DROISE Antonio                 - matr. 279470            - cat. D.

·    U.D.P. 2.4 – Demanio Marittimo Province di Reggio Cal. e Vibo Val. (Sede di Reggio Calabria):

ü AZZARÀ Daniela S.            - matr.   47180            - cat. D.

C.  Stabilire che i responsabili di U.O/U.D.P., come sopra individuati, rivestono le funzioni di Responsabile di  
Procedimento, ai sensi della L. 241/1990, L.R. 19/2001 e normativa di settore, per tutti i procedimenti rientranti 
nella  declaratoria  dell’U.O./U.D.P.  di  competenza,  così  come  descritti  nell’Allegato  B  del  D.D.G.  n.  
11333/2018, dando atto che l’adozione del provvedimento finale rimane di esclusiva competenza del dirigente 
del Settore, fatta salva la possibilità di delega al Responsabile di Procedimento, per provvedimenti aventi natura 
vincolata e per quelli puntualmente individuati dal dirigente medesimo.

Gli stessi avranno il compito di coadiuvare il Dirigente del Settore nella gestione del personale e nel coordinare  
le attività d’ufficio, predisponendo un apposito registro delle pratiche in entrata ed in uscita.

D.  Attribuire al personale dipendente delle U.O/U.D.P. le seguenti mansioni e compiti, come di seguito:

·    MUNGO Liberata A. L., assegnata all’U.O. 2.1  Demanio Marittimo della Provincia di Crotone e Catanzaro, 
compiti  di supporto ed assistenza al Responsabile dell’U.O. medesima. In particolare svolgerà attività di  
monitoraggio  del  SID  e  di  assistenza  ai  Comuni  costieri  per  l’inserimento  e  l’aggiornamento  delle 
concessioni dem. mar. sul Sistema stesso;

·    CIMINO  Santino,  assegnato  all’U.O.  2.2  Contratti  di  Fiume  e  di  Costa,  compiti  di  istruttoria  dei 
procedimenti di competenza dell’U.O., così come descritti nell’Allegato B del D.D.G. n. 11333/2018, dietro 
direttive e coordinamento del Responsabile dell’U.O. medesima;

·    BARATTA Paolo,  SANSONE  Giuseppe  e  DODARO  Giuseppina,  assegnati  all’U.D.P.  2.3  Demanio 
Marittimo Provincia di Cosenza,  compiti di istruttoria dei procedimenti di competenza dell’U.O., così come 
descritti  nell’Allegato  B  del  D.D.G.  n.  11333/2018,  dietro  direttive  e  coordinamento  del  Responsabile  
dell’U.O. medesima;

·    CACCAMO Demetrio, assegnato all’U.D.P. 2.4  Demanio Marittimo Province di Reggio Calabria e di Vibo 
Valentia, compiti di istruttoria dei procedimenti di competenza dell’U.O., così come descritti nell’Allegato B  
del D.D.G. n. 11333/2018, dietro direttive e coordinamento del Responsabile dell’U.O. medesima;

·    CUZZILLA Antonio,  assegnato  all’U.D.P.  2.4  Demanio  Marittimo Province  di  Reggio  Calabria  e  di  Vibo 
Valentia, compiti di supporto ed assistenza all’istruttore CACCAMO Demetrio;

·    SEPE Vincenzo e SERRANÒ Santo, assegnato all’U.D.P. 2.4 Demanio Marittimo Province di Reggio Calabria 
e di Vibo Valentia, compiti di supporto ed assistenza al Responsabile dell’U.O. medesima;

RILEVATO, altresì, che il personale assegnato dovrà attenersi al raggiungimento degli obiettivi previsti nel Piano 
annuale di Performance già assegnati con separate schede;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della  
Regione Calabria; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto;

Tanto premesso e considerato,

DECRETA

per le ragioni di fatto e di diritto esposte in narrativa, parte integrante del presente provvedimento, di provvedere  
con decorrenza immediata a:

A.  Assegnare il personale dipendente agli U.O ed U.D.P. del Settore, come di seguito:

·    U.O. 2.1 - Demanio marittimo Provincia di Catanzaro e Crotone (Sede Catanzaro):

ü BALDO Giancarlo               - matr.   50650            - cat. D;

ü MUNGO Liberata A. L.        - matr. 569655            - cat. B.

·    U.O. 2.2 – Contratti di Fiume e di Costa (Sede Catanzaro):

ü BALDO Giancarlo               - matr.   50650            - cat. D;

ü CIMINO Santino                  - matr. 9156008          - cat. C (a tempo parziale);

·    U.O. 2.3 – Demanio Marittimo Provincia di Cosenza (Sede di Cosenza):

ü DROISE Antonio                 - matr. 279470            - cat. D;

ü BARATTA Paolo                 - matr.   51575            - cat. C;

ü  DODARO Giuseppina          - matr. 1003306          - cat. C;

ü SANSONE Giuseppe                       - matr. 734815            - cat. C.

·    U.D.P. 2.4 – Demanio Marittimo Province di Reggio Cal. e Vibo Val. (Sede di Reggio Calabria):

ü AZZARÀ Daniela S.            - matr.   47180            - cat. D;

ü CACCAMO Demetrio          - matr.   99890            - cat. C;

ü CUZZILLA Antonio R.        - matr. 231210            - cat. B;

ü SEPE Vincenzo                    - matr. 762795            - cat. B;

ü SERRANÒ Santo Felice       - matr. 764530            - cat. B.

B.   Attribuire la responsabilità delle U.O. e delle U.D.P. al personale dipendente, come di seguito:

·    U.O. 2.1 - Demanio marittimo Provincia di Catanzaro e Crotone (Sede Catanzaro):

ü BALDO Giancarlo               - matr.   50650            - cat. D.

·    U.O. 2.2 – Contratti di Fiume e di Costa (Sede Catanzaro):

ü BALDO Giancarlo               - matr.   50650            - cat. D;

·    U.O. 2.3 – Demanio Marittimo Provincia di Cosenza (Sede di Cosenza):

ü DROISE Antonio                 - matr. 279470            - cat. D.

·    U.D.P. 2.4 – Demanio Marittimo Province di Reggio Cal. e Vibo Val. (Sede di Reggio Calabria):

ü AZZARÀ Daniela S.            - matr.   47180            - cat. D.

C.  Stabilire che i responsabili di U.O/U.D.P., come sopra individuati, rivestono le funzioni di Responsabile di  
Procedimento, ai sensi della L. 241/1990, L.R. 19/2001 e normativa di settore, per tutti i procedimenti rientranti 
nella  declaratoria  dell’U.O./U.D.P.  di  competenza,  così  come  descritti  nell’Allegato  B  del  D.D.G.  n.  
11333/2018, dando atto che l’adozione del provvedimento finale rimane di esclusiva competenza del dirigente 
del Settore, fatta salva la possibilità di delega al Responsabile di Procedimento, per provvedimenti aventi natura 
vincolata e per quelli puntualmente individuati dal dirigente medesimo.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Gli stessi avranno il compito di coadiuvare il Dirigente del Settore nella gestione del personale e nel coordinare  
le attività d’ufficio, predisponendo un apposito registro delle pratiche in entrata ed in uscita.

D.  Attribuire al personale dipendente delle U.O/U.D.P. le seguenti mansioni e compiti, come di seguito:

·    MUNGO Liberata A. L., assegnata all’U.O. 2.1  Demanio Marittimo della Provincia di Crotone e Catanzaro, 
compiti  di supporto ed assistenza al Responsabile dell’U.O. medesima. In particolare svolgerà attività di  
monitoraggio  del  SID  e  di  assistenza  ai  Comuni  costieri  per  l’inserimento  e  l’aggiornamento  delle 
concessioni dem. mar. sul Sistema stesso;

·    CIMINO  Santino,  assegnato  all’U.O.  2.2  Contratti  di  Fiume  e  di  Costa,  compiti  di  istruttoria  dei 
procedimenti di competenza dell’U.O., così come descritti nell’Allegato B del D.D.G. n. 11333/2018, dietro 
direttive e coordinamento del Responsabile dell’U.O. medesima;

·    BARATTA Paolo,  SANSONE  Giuseppe  e  DODARO  Giuseppina,  assegnati  all’U.D.P.  2.3  Demanio 
Marittimo Provincia di Cosenza,  compiti di istruttoria dei procedimenti di competenza dell’U.O., così come 
descritti  nell’Allegato  B  del  D.D.G.  n.  11333/2018,  dietro  direttive  e  coordinamento  del  Responsabile  
dell’U.O. medesima;

·    CACCAMO Demetrio, assegnato all’U.D.P. 2.4  Demanio Marittimo Province di Reggio Calabria e di Vibo 
Valentia, compiti di istruttoria dei procedimenti di competenza dell’U.O., così come descritti nell’Allegato B  
del D.D.G. n. 11333/2018, dietro direttive e coordinamento del Responsabile dell’U.O. medesima;

·    CUZZILLA Antonio,  assegnato  all’U.D.P.  2.4  Demanio  Marittimo Province  di  Reggio  Calabria  e  di  Vibo 
Valentia, compiti di supporto ed assistenza all’istruttore CACCAMO Demetrio;

·    SEPE Vincenzo e SERRANÒ Santo, assegnato all’U.D.P. 2.4 Demanio Marittimo Province di Reggio Calabria 
e di Vibo Valentia, compiti di supporto ed assistenza al Responsabile dell’U.O. medesima;

E.   DI DISPORRE la  notifica  del  presente  atto  al  personale  assegnato al  Settore  n.  2  e  al  Dipartimento 
Organizzazione e Personale;

F.   DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del decreto sul BURC a cura del Dipartimento proponente 
ai sensi della L. R. n. 11/2011;

G.  DI  DISPORRE che  il  decreto  sia  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  a  cura  del  responsabile 
dipartimentale per la pubblicazione, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BALDO GIANCARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROMEO ALESSANDRO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


